
 
ROMANIA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CALAFAT 
JUDETUL DOLJ 

 
 
 

 HOTARARE  
privind aprobarea proiectului si a cheltuielilor aferente proiectului “EXTINDERE RETEA DE 

APA SI CANALIZARE pe strazile Oituz, Popa Sapca, Decebal, Teilor, C. Stere, 1 
Decembrie, 22 Decembrie, Ghe. Doja, Balcescu, Jiului, Stefan cel Mare, B-dul de 

Centura, Plevnei, Anul 1907, 1 Mai, DE 554 – Mihai Eminescu, DE 38 – General Nicolae 
Dumitrescu Maican, DE 70 – Florenta Georgeta Marincu  ”  

 
Consiliul Local al municipiului Calafat , intrunit in sedinta extraordinara la data de 20.02.2023 

; 
Analizand Proiectul de hotarare pentru aprobarea proiectului si a cheltuielilor aferente proiectului 
“EXTINDERE RETEA DE APA SI CANALIZARE pe strazile Oituz, Popa Sapca, Decebal, Teilor, C. 
Stere, 1 Decembrie, 22 Decembrie, Ghe. Doja, Balcescu, Jiului, Stefan cel Mare, B-dul de Centura, 
Plevnei, Anul 1907, 1 Mai, DE 554 – Mihai Eminescu, DE 38 – General Nicolae Dumitrescu Maican, 
DE 70 – Florenta Georgeta Marincu  ”  , din inițiativa primarului municipiului Calafat;  Referatul de 
aprobare înregistrat sub nr.  1357/20.02.2023  și Raportul înregistrat sub nr. 1358/20.02.2023;   
 Avand in vedere  : 
 -avizele comisiilor de specialitate ;  
 -Raportul de specialitate al compartimentului Programe europene – investitii si monitorizarea 
serviciilor de utilitate publica din cadrul aparatului propriu de specialitate al primarului municipiului 
Calafat; 
 -Ghidul specific PNRR – COMPONENTA 1: MANAGEMENTUL APEI INVESTIȚIA 1 - 
Extinderea sistemelor de apă și canalizare în aglomerări mai mari de 2 000 de locuitori echivalenți, 
prioritizate prin Planul accelerat de conformare cu directivele europene; 

-prevederile  art. 129 alin. 2 lit. “c” , ”d”  ,  alin. 6 lit. a) , alin 7 lit. n) din O.U.G. nr. 57/2019 , 
privind Codul administrativ  ;  
 -In temeiul art. 139  si art. 196 alin (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 , privind Codul 
administrativ  , cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislative pentru elaborarea actelor 
normative, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 
 
 

 H O T Ă R Ă S T E: 

 

Art. 1. Se aprobă implementarea proiectului “EXTINDERE RETEA DE APA SI 
CANALIZARE pe strazile Oituz, Popa Sapca, Decebal, Teilor, C. Stere, 1 Decembrie, 22 
Decembrie, Ghe. Doja, Balcescu, Jiului, Stefan cel Mare, B-dul de Centura, Plevnei, 
Anul 1907, 1 Mai, DE 554 – Mihai Eminescu, DE 38 – General Nicolae Dumitrescu 
Maican, DE 70 – Florenta Georgeta Marincu” in cadrul COMPONENTEI 1: 

MANAGEMENTUL APEI, INVESTIȚIA 1 - Extinderea sistemelor de apă și canalizare în 
aglomerări mai mari de 2 000 de locuitori echivalenți, prioritizate prin Planul accelerat de 
conformare cu directivele europene. 

Art.2 Descrierea investiției se regăsește în Anexa nr. 1 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 3.  (1)Se aprobă valoarea proiectului de 13.615.583,36 inclusiv TVA, după cum 

urmează : 

 Cheltuieli eligibile: 11.459.317,31 lei fara TVA 

 Cheltuieli neeligibile: 2.156.266,04 lei TVA 

 



(2) Se aprobă asigurarea din bugetul local a cofinanțării proiectului, respectiv a cheltuielilor 
neeligibile care asigură implementarea proiectului, astfel cum acestea ar rezulta din 
documentațiile tehnico-economice / contractul de lucrări ce pot apărea pe durata 
implementării proiectului " EXTINDERE RETEA DE APA SI CANALIZARE PE STRAZILE 
OITUZ, POPA SAPCA, DECEBAL, TEILOR, C. STERE, 1 DECEMBRIE, 22 DECEMBRIE, 
GHE. DOJA, BALCESCU, JIULUI, STEFAN CEL MARE, B-DUL DE CENTURA, PLEVNEI, 
ANUL 1907, 1 MAI, DE 554 – MIHAI EMINESCU, DE 38 – GENERAL  NICOLAE 
DUMITRESCU MAICAN, DE 70 – FLORENTA GEORGETA MARINCU  ”; 

Art. 4. Proiectul se va implementa pana cel tarziu pana la data de 30 iunie 2026 conform 

prevederilor din Ghidul Solicitantului; 

Art. 5. Se aproba angajarea sumelor necesare cheltuielilor de mentenanta ale investitiei pe 
o perioada de 5 ani de la data efectuarii ultimei plati. 

Art. 6. Se aprobă necesitatea, oportunitatea, participarea și potențialul economic al investiției  
„EXTINDERE RETEA DE APA SI CANALIZARE pe strazile Oituz, Popa Sapca, Decebal, 
Teilor, C. Stere, 1 Decembrie, 22 Decembrie, Ghe. Doja, Balcescu, Jiului, Stefan cel 
Mare, B-dul de Centura, Plevnei, Anul 1907, 1 Mai, DE 554 – Mihai Eminescu, DE 38 – 
General Nicolae Dumitrescu Maican, DE 70 – Florenta Georgeta Marincu" în cadrul 

apelului de proiecte PNRR/2022/C1/I1.1 COMPONENTA 1: MANAGEMENTUL APEI 
INVESTIȚIA 1 - Extinderea sistemelor de apă și canalizare în aglomerări mai mari de 2 000 
de locuitori echivalenți, prioritizate prin Planul accelerat de conformare cu directivele 
europene. 

Art. 7. Se aprobă prevederea în bugetul municipiului Calafat a cuantumului, contravalorii  

lucrărilor, pentru perioada de realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării proiectului. 

Art. 8. Se aprobă detaliile tehnice ale proiectului „EXTINDERE RETEA DE APA SI 
CANALIZARE pe strazile Oituz, Popa Sapca, Decebal, Teilor, C. Stere, 1 Decembrie, 22 
Decembrie, Ghe. Doja, Balcescu, Jiului, Stefan cel Mare, B-dul de Centura, Plevnei, 
Anul 1907, 1 Mai, DE 554 – Mihai Eminescu, DE 38 – General Nicolae Dumitrescu 
Maican, DE 70 – Florenta Georgeta Marincu" menționate în cadrul Anexei la prezenta. 

Art.9. Locuitorii deserviți prin proiect sunt 518. 

Art. 10. Se aprobă desemnarea domnului Mituletu Dorel, în calitate de primar al municipiului 

Calafat pentru a reprezenta municipiul în relația cu Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor în 
derularea proiectului „EXTINDERE RETEA DE APA SI CANALIZARE pe strazile Oituz, 
Popa Sapca, Decebal, Teilor, C. Stere, 1 Decembrie, 22 Decembrie, Ghe. Doja, 
Balcescu, Jiului, Stefan cel Mare, B-dul de Centura, Plevnei, Anul 1907, 1 Mai, DE 554 
– Mihai Eminescu, DE 38 – General Nicolae Dumitrescu Maican, DE 70 – Florenta 
Georgeta Marincu".” 

Art. 11. Primarul municipiului Calafat, prin aparatul propriu de specialitate, va duce la 

indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 12. Prezenta hotărâre se comunică către Primarul municipiului Calafat, Instituția 

 Prefectului  județului Dolj.    

 Presedinte de sedinta,    Vizat pentru leglitate, 

 Ciobanu Radu     Secretar general, Colina Maria 

 

 

 

 

Nr.11 

din 20.02.2023 


